
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί της 
οδού Δασυλλίου 20 και Φρουρίου 28 στην Πάτρα 
Π.Ε. Αχαΐας.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στο Ο.Τ. 
182 στη θέση «Σταυρός» Γέρακα του Δήμου Παλ-
λήνης Περιφέρειας Αττικής

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτoυ (Ο.Τ.228) 
για αρχαιολογικούς σκοπούς επί των οδών Πατρι-
άρχου Γρηγορίου Ε΄ και Αθανασίου Διάκου στην 
Κάτω Αχαΐα, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (κληρομε-
ρίδιο 17), για αρχαιολογικούς σκοπούς, στον αρ-
χαιολογικό χώρο της Απτέρας Π.Ε. Χανίων

5 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Γερόκαμπος», Λέ-
ντα Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε. Ηρακλείου

6 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Μοναστηρίου 145 στην Ακαδημία Πλάτω-
νος του Δήμου Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.

7 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Αλκμαίωνος 3 στην Ακαδημία Πλάτωνος 
του Δήμου Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθη-
νών της Περιφέρειας Αττικής.

8 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Σπηλιές- Πελεκη-
τή» εντός του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου 
της Πελλάνας, Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399784/32052/24931/2743/661 (1)
   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί της 

οδού Δασυλλίου 20 και Φρουρίου 28 στην Πά-

τρα Π.Ε. Αχαΐας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα του άρθρου 118Α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄114)

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει

2. την υπ’ αρ. 29/2-9-2014 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 504

5545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5546 Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.128/490726/31792/5101/1056/17-10-2018 ανακοί-
νωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δή-
μου Πατρέων (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. πρωτ. 
74234/25-10-2018) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» στις 24-10-2018.

5. το με Α/Α 3543 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1  του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας, συντήρησης και ανάδει-
ξης του άμεσου περιβάλλοντος του Κάστρου Πατρών, 
την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, επί της οδού 
Δασυλλίου 20 και Φρουρίου 28 στην Πάτρα Π.Ε. Αχαΐας, 
συνολικής έκτασης 156,95 τ.μ, όπως αυτά απεικονίζονται 
με τα στοιχεία:

Ακίνητο 4 {18,19,20,21,22,23,24,25,26,18} και
Ακίνητο 5, τμήμα Β {Β6,Β5,29,30,31,32,33,34,35,36,Β6}, 

στο με Α/Α 3543 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 11-7-2018 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στον Νικόλαο Μακρή.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399788/32054/24932/2744/662 (2)
   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στο Ο.Τ. 

182 στη θέση «Σταυρός» Γέρακα του Δήμου Παλ-

λήνης Περιφέρειας Αττικής

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. την υπ’ αρ. 7/19-2-2013 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.
266Α/124045/8338/1038/279/21-3-2019 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Παλ-
λήνης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης αρ. πρωτ. 12628/10-
4-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Ελεύθερος 
Τύπος» με ΑΦ.2.273/29-3-2019.

5. το υπ’ αρ. 219509/23-5-2019 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, Κτηνιατρικής και 
Αλιείας Π.Ε. Αττικής.

6. το με Α/Α 3462 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β)το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109 
παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης των 
καταλοίπων του σημαντικού κλασσικού ναού της Παλ-
ληνίδος Αθηνάς, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, συνολικής έκτασης 180,43 τ.μ., στο Ο.Τ. 182, στη 
θέση «Σταυρός» Γέρακα του Δήμου Παλλήνης Περιφέ-
ρειας Αττικής, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία 
{1,2,3,4,5,6,1} στο με Α/Α 3462 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης 
Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων, θεωρημένο στις 7-8-2012 από τον Προϊστά-
μενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Νικόλαο Ευσταθίου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5547Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399793/32055/24933/2745/663 (3)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτoυ (Ο.Τ.228) 

για αρχαιολογικούς σκοπούς επί των οδών Πατρι-

άρχου Γρηγορίου Ε΄ και Αθανασίου Διάκου στην 

Κάτω Αχαΐα, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. την υπ’ αρ. 6/12-2-2019 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΤΑΑΑΑ/Φ.119/ 
351720/22212/2753/677/ 2-7-2019 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Δυ-
τικής Αχαΐας(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. πρωτ. 
7403/10-7-2019) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» στις 5-7-2019.

5. το με Α/Α 3434 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β)το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109 
παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του τμήματος 

του νοτίου σκέλους του τείχους της αρχαίας Δύμης του 
4ου αι. π.Χ. την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου 
συνολικής έκτασης 206,06 τ.μ. επί των οδών Πατριάρχου 
Γρηγορίου Ε΄ και Αθανασίου Διάκου στην Κάτω Αχαΐα, 
Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας, όπως αυτό απεικονί-
ζεται με τα στοιχεία {1,2,3,4,1} στο με Α/Α 3434 κτηματο-
λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 
και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 23-4-2012 
από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Δημήτριο Ούνα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399790/32080/24951/2757/675 (4)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (κληρομε-

ρίδιο 17), για αρχαιολογικούς σκοπούς, στον αρ-

χαιολογικό χώρο της Απτέρας Π.Ε. Χανίων 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β)του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. την υπ’ αρ. 32/18-11-2015 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5548 Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.117-1δ/330213/22608/2022 7/2311/482/29-6-2020 
ανακοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 
του Δήμου Χανίων (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπ’ αρ. 
πρωτ. 30673/1-7-2020 ) και δημοσιεύθηκε στην εφημε-
ρίδα «Χανιώτικα Νέα» με ΑΦ.16.099/2-7- 2020.

5. το υπ’ αρ. 268485/24-10-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χανίων.

6. το υπ’ αρ. πρωτ.:12142/2013/27-3-2014 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

7. το με Α/Α Α/Α 3579 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-
μακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνα-
κα, της ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του ευ-
ρύτερου αρχαιολογικού χώρου της Απτέρας καθώς και 
των αρχαιοτήτων που υπάρχουν στο ίδιο ακίνητο την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου(κληρομερίδιο 17), 
συνολικής έκτασης 8.535,93 τ.μ στον αρχαιολογικό χώρο 
της Απτέρας Π.Ε. Χανίων, όπως αυτό απεικονίζεται με τα 
στοιχεία: Τεμάχιο 17Α

{8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24, 25,
26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,8} και

Τεμάχιο 17Β {37,38,39,40,41,42,43,37} στο με Α/Α 3579 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Απο-
τυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαι-
ολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
15-10-2018 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμε-
νης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Αντώνιο Περδικάκη, Ειρήνη Βαλή και Κυριάκο Βαλή .

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/399997/32090/24960/2762/680 (5)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Γερόκαμπος», Λέ-

ντα Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε. Ηρακλείου 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153)

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) της παρ 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄17), όπως 
τροποποιημένος ισχύει.

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος ισχύει.

2. τις υπ’ αρ. 12/5-4-2011 και 16/2-5-2018 γνωμοδοτή-
σεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥATΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.142/288509/17286/17426/1955/394/12-6-2020 
ανακοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστη-
μα του Δήμου Γόρτυνας (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 
20-6-2020) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» 
με Αριθ. Φύλλου: 22005/19-6-2020.

5. το υπ’ αρ. 347/18-1-2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ηρακλείου.

6. το υπ’ αρ. 19498/6-12-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ηρακλείου.

7. το με Α/Α 3448Β κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας της αρχαίας ρωμαϊκής 
αγροικίας, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, 
συνολικής έκτασης 2.917,50 τ. μ., στη θέση «Γερόκα-
μπος», Λέντα Δήμου Γόρτυνας, Π.Ε. Ηρακλείου, όπως 
αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία {1,2,3,4,5,6,1} στο με 
Α/Α 3448Β κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύ-
θυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 11-7-2019 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Ιωάννη Ερωτοκριτάκη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5549Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/400005/32092/24962/2763/681 (6)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 

οδού Μοναστηρίου 145 στην Ακαδημία Πλάτω-

νος του Δήμου Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 

Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 (Α΄17) «Για την προ-

στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ)του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. την υπ’ αρ. 14/29-5-2012 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑ-
ΑΑ/Φ.301-2/523433/34070/5343/1089/22-10-2018 
ανακοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 
του Δήμου Αθηναίων (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης αρ. 
278344/30-10-2018) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«Ελεύθερος Τύπος» με ΑΦ.2.603/26-10-2018.

5. το με Α/Α 3476 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β)το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα για λόγους προστασίας του αρχαιολογικού χώρου 
της Ακαδημίας Πλάτωνος την αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση ακινήτου συνολικής έκτασης 444,04 τ.μ., επί της οδού 
Μοναστηρίου 145 στην Ακαδημία Πλάτωνος του Δήμου 
Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας 
Αττικής, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία Ακίνητο 
3 {15,16,17,18,19,20,21,15} στο με Α/Α 3476 κτηματολογι-
κό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτη-
ματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 
Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 19- 9-2014 από τον 
Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Ιωάννη-Στυλιανό Ζάννο .

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/400039/32099/24968/2767/685 (7)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 

οδού Αλκμαίωνος 3 στην Ακαδημία Πλάτωνος 

του Δήμου Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθη-

νών της Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 (Α΄17) «Για την προ-

στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

β)του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5550 Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

2. την υπ’ αρ. 14/29-5-2012 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.301-5/382304/24845/ 4337/814/2-8-2018 ανα-
κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα 
του Δήμου Αθηναίων (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης αρ. 
224479/12-9-2018) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«Ελεύθερος Τύπος» με ΑΦ.2.546/21-8-2018.

5. το με Α/Α 3476 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α)η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β)το αρμόδιο Συμβούλιο 
γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας του αρχαιολογικού χώ-
ρου της Ακαδημίας Πλάτωνος την αναγκαστική απαλλο-
τρίωση ακινήτου συνολικής έκτασης 104,90 τ.μ., επί της 
οδού Αλκμαίωνος 3 στην Ακαδημία Πλάτωνος του Δή-
μου Αθηναίων Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών της Περιφέ-
ρειας Αττικής, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία 
Ακίνητο 2 {6,14,13,5,6} στο με Α/Α 3476 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-
ντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 19-9-2014 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Δημήτριο και Παναγιώτη Λυκούδη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/400049/32101/24970/2769/687 (8)
    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Σπηλιές- Πελεκη-

τή» εντός του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου 

της Πελλάνας, Δήμου Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

β)του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α΄17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’  5).

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 135) και ειδικότερα το άρθρο 118Α.

δ)του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄ 114).

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιημένος ισχύει

2. την υπ’ αρ. 34/19-9-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση πί-
στωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων

4. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥAΤΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.77/259044/13662/15749/1787/355/1-6-2020 ανα-
κοίνωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του 
Δήμου Σπάρτης. (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης 3-6-2020) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Λακωνικός Τύπος» 
με ΑΦ.5887/4-6-2020.

5. το υπ’ αρ. 9230/16-6-2020 έγγραφο της Δ/νσης Δα-
σών Π.Ε. Λακωνίας.

6. το υπ’ αρ. 129859/17113/22-6-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Λακωνίας.

7. το με Α/Α 3608 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ , αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και 
ειδικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του 
αρχαιολογικού χώρου της Πελλάνας, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 4.105,56 
τ.μ., στη θέση «Σπηλιές-Πελεκητή» εντός του κηρυγ-
μένου αρχαιολογικού χώρου της Πελλάνας, Δήμου 
Σπάρτης Π.Ε. Λακωνίας, όπως αυτά απεικονίζονται με 
τα στοιχεία:

Ακίνητο 1{1,2,….,21,22,1}εμβαδού 2.662,19τ.μ.
Ακίνητο 2{23,24,19,18,17,16,25,26,…,39,40,23}εμβα-

δού 1.165,98τ.μ. και
Ακίνητο 3, Τμήμα 3α {24,23,59,60,61,62,63,64,65,19,24}

εμβαδού 277,39 τ.μ. στο με Α/Α 3608 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-
ντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 17-7-2019 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5551Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Προκόπη Μπακή, Κων/νο Γκλέκα και Γεώργιο 
Μιχαλόπουλο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 
Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5552 Τεύχος Δ’ 504/27.08.2020

*04005042708200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-31T15:30:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




